
1 

 

 

 
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  293                                                  Valenza, 16 novembre 2021 
 

con impegno di spesa  
Imp. n.   353/2021   cap.  8010 €   683,20 
  

Oggetto 
 

D.Lgs. 81/2008. Prestazioni mediche per controlli oculistici per il personale 
dell’Ente Parco Po Piemontese sedi di Valenza (AL) e Casale Monferrato (AL). 
Impegno e liquidazione di spesa. CIG  Z4833EB67D 

 

 
Richiamato il Decreto legislativo n. 81/2008 "Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e in particolare l’art. 18 dello stesso 
"Obblighi del datore di lavoro e del dirigente"; 
 

vista la necessità di provvedere ai controlli periodici oculistici obbligatori per il personale dipendente 
dell’Ente Parco Po Piemontese per le sedi di Valenza (AL) e Casale Monferrato (AL); 
 
considerato che si è provveduto a richiedere ad un professionista specializzato nel settore un preventivo 
di spesa per il servizio in oggetto, il quale ha già fornito quanto richiesto con la massima tempestività, 
professionalità e qualità; 
 
visto il preventivo (ns. prot. 5210/21) presentato dal Dott. Giorgio Vellani di Valenza C.F. 
VLLGGG67P03E734N, per attuare i controlli oculistici obbligatori e che l’impegno della somma complessiva 
pari ad € 682,20 o.f.i., può essere assunto sul capitolo 8010 “Missione 1 interventi di assistenza al 
personale comprese le attività sociali, culturali, ricreative” del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
rilevato che tale importo risulta essere in linea con i prezzi correnti di mercato per il settore merceologico 
in questione; 
 
rilevato che nello specifico caso ricorrono le condizioni sopra richiamate e si intende, pertanto, attivare la 
procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2) punto a) del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 
 
visto l’art. 36 comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 ai sensi del quale, per forniture e servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 



2 

 

dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 o.f.c., è possibile operare senza 
ricorrere alla piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), in conformità a 
quanto previsto dall’art. 1, c. 450 della legge 27/12/2006 n. 296 (e s.m.i.); 
 
rilevata la necessità, di assumere l’impegno di spesa di € 683,20 o.f.i. a copertura degli oneri finanziari 
derivanti dal servizio in oggetto, sul capitolo 8010 del Bilancio di Previsione gestionale del corrente 
esercizio finanziario che trova la giusta capienza; 
 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità contabile; 

 
tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con D.P.G.R. del 
5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella 
materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione n. 45 del 
16/7/2021; 
 

DETERMINA 
 

di affidare al Dott. Giorgio Vellani – Codice Fiscale VLLGGG67P03E734N - Via Vercelli, 20, 15048 - Valenza 

AL il servizio per il controllo oculistico obbligatorio per i dipendenti dell’Ente Parco Po Piemontese per le 
sedi di Valenza (AL) e Casale Monferrato (AL), per un importo totale di € 683,20 o.f.i. in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro e in particolare l’art. 18 dello stesso “Obbligo del datore di lavoro e del dirigente; 
 
di impegnare la somma di € 683,20 sul cap. 8010 “Adempimenti in materia di igiene e sicurezza del lavoro 
L. 626/94 e smi” - “Missione 1 interventi di assistenza al personale comprese le attività sociali, culturali, 
ricreative” del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

di dare atto che la presente fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da versarsi 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio della fattura, 
previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al codice univoco UFKPX0 in 
osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.;  
 
di dare atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità contabile; 
 
di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da parte dei 
funzionari incaricati dell’Ente; 
 
di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce contestualmente 



3 

 

atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 
www.parcopopiemontese.it 
 

 
     

    IL DIRETTORE ad interim   
               DANIELE PIAZZA 

 
Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

 
Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 
 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

 
copia conforme all’originale             IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA                              EUGENIO TIMO 

 
Valenza,                                                  ………………………..  ………………………………………………..… 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

